
R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
02

31
24

/2
02

5 
 d

el
  2

2/
04

/2
02

5



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
02

31
24

/2
02

5 
 d

el
  2

2/
04

/2
02

5



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
02

31
24

/2
02

5 
 d

el
  2

2/
04

/2
02

5



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
02

31
24

/2
02

5 
 d

el
  2

2/
04

/2
02

5



 

Pag. 1 di 4 

 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti (AT), C.so Don Minzoni, 86, Italia, P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 
PEC: asp.asti@pec.it  

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

IDROVORE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – APPALTO N. 5-F/2024. 

CIG B46B34B3F7 

CUP I36H19000020009  
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 05701 DEL 22.04.2025 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO DI A.S.P. S.P.A. 

 
PREMESSO CHE  

- Asti Servizi Pubblici s.p.a., siglabile A.S.P. s.p.a., è una società multiutility partecipata in via 

maggioritaria dal Comune di Asti, costituita per gestire servizi pubblici e privati che opera, con 

prevalenza, nella Città e Provincia di Asti, ma anche nel territorio nazionale e internazionale e, a 

titolo esemplificativo e non esaustivo, A.S.P. s.p.a. gestisce ed eroga il servizio idrico integrato, il 
servizio di igiene urbana, il servizio di trasporto pubblico locale ed i servizi cimiteriali e di obitorio, 

servizio di noleggio con conducente. In particolare, va precisato che i servizi pubblici erogati da 

A.S.P. s.p.a. (servizio idrico integrato, servizio di igiene urbana, servizio di trasporto pubblico 

locale, servizi cimiteriali etc.) costituiscono attività di pubblico interesse, ed in quanto tali non 

possono essere sospesi, interrotti e/o abbandonati; 

- la fornitura in oggetto fa riferimento alle esigenze ed ai dimensionamenti previsti nel Progetto 
Esecutivo denominato “RAZIONALIZZAZIONE COLLETTORI FOGNARI E REALIZZAZIONE 

IDROVORE DEPURATORE DI ASTI” investimento strategico già in corso di realizzazione e va 

intesa in particolare come strettamente strumentale all’erogazione del Servizio Idrico Integrato; 

- in data 31.05.2024, è stata stipulata Convenzione quadro prot. 26455 fra A.S.P. s.p.a. e la 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona per la gestione da parte di quest’ultima per 
conto di A.S.P. s.p.a. degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi in funzione di Centrale 

di Committenza ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione di A.S.P. s.p.a. n. 5 del 24.01.2024 è stata 

approvata la spesa riferita alla fornitura in oggetto; 
- in data 25.11.2024 A.S.P. S.p.A. ha formalizzato Decisione a contrarre n. 18786 per l’avvio della 

procedura di affidamento della fornitura di idrovore per il Servizio Idrico Integrato, a ciò delegando 

la SUA.SV, nominando R.U.P. ai sensi dell’art. 15 D.lgs. n. 36/2023 l’ing. Simone Tollemeto, 

Dirigente B.U. Servizio Idrico Integrato di A.S.P. S.p.A. e Responsabile della Fase di affidamento 

l’Avv. Sara Caviglia dipendente di SUA.SV; 
- SUA.SV ha indetto per conto di A.S.P. s.p.a. gara europea a procedura aperta ex art. 71 D.Lgs. 

n. 36/2023 a Lotto unico App n. 374 per l’affidamento di detta fornitura di n. 2 macchine TIPO 1 

e n. 2 macchine TIPO 2, con le caratteristiche definite negli atti di gara, per un importo 

complessivo presunto di affidamento pari a € 1.460.000,00 oltre Iva di legge, suddiviso in: 

- € 400.000,00 per n° 2 macchine TIPO 1 per un totale di € 800.000,00 

- € 255.000,00 per n° 2 macchine TIPO 2 per un totale di € 510.000,00 
- € 150.000,00 per opere civili, posa, cablaggi e collegamenti 

e di cui € 2.777,65 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Il costo della manodopera è 

stato stimato in € 3.769,92. Il criterio di valutazione delle offerte è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo in 

base all’art. 108 del D.lgs. 36/2023, e per la parte relativa alla offerta economica si applica 
ribasso unico percentuale sull’importo di € 1.457.222,35, come meglio precisato negli atti di gara. 

La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica è effettuata in base ai seguenti punteggi: 

70 per offerta tecnica e 30 per offerta economica. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
02

31
24

/2
02

5 
 d

el
  2

2/
04

/2
02

5

mailto:asp.asti@pec.it


 

Pag. 2 di 4 

L’appalto è a corpo e la fornitura, installazione e posa in opera delle macchine idrovore, 

regolarmente collaudate, dovrà avvenire in un’unica soluzione entro e non oltre duecentodieci 

(210) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di stipula del Contratto o dalla data 

dell’Ordine di esecuzione in via anticipata, eventualmente adottato; 
- la gara è stata bandita e gestita in via telematica mediante piattaforma e-procurement Sintel 

della Regione Lombardia, con pubblicazioni rinvenibili all’ID 192837147; 

- dopo la scadenza del termine per la presentazione di offerta con determina SUA-SV n. 302 del 

28.01.2025 pubblicata ai sensi di legge è stata nominata la Commissione Giudicatrice, nelle 

persone dell’Ing. Simone Tollemeto - Presidente della Commissione, Ing. Andrea Lerda e Ing. 
Eloisa Fossati- - Membri esperti, tutti dipendenti di A.S.P. s.p.a.; 

- come risulta dal verbale di seduta pubblica di gara n. 1 del 20.01.2025 a firma del Presidente 

del Seggio amministrativo avv. Sara Caviglia e del Segretario verbalizzante dott. Nicola Gareri, 

dipendenti SUA.SV, nel termine fissato dagli atti di gara quale scadenza per la presentazione delle 

offerte alla procedura hanno partecipato tre concorrenti: KSB ITALIA S.P.A., P.IVA 00739230159, 

GRUNDFOS POMPE ITALIA S.R.L., P.IVA 09062370151 e XYLEM WATER SOLUTIONS ITALIA 
S.R.L., P.IVA 00889400156, tutti in forma singola ed ammessi al prosieguo della gara; 

- effettuate dalla Commissione Giudicatrice nella seduta riservata del 29.01.2025 le operazioni di 

valutazione delle Offerte Tecniche dei concorrenti ammessi, nella seduta pubblica del 25.02.2025 

la Commissione Giudicatrice ha dichiarato gli esiti della valutazione delle Offerte Tecniche ed ha 

proceduto all’apertura e alla valutazione delle Offerte Economiche, assegnando i seguenti 
punteggi: 

Operatore economico Punteggio 

offerta tecnica 

riparametrato 

Ribasso 

unico % 

offerto 

Punteggio 

offerta 

economica 

riparametrato 

 

Punteggio 

totale 

KSB ITALIA S.P.A. 52,58 32,74877 22,47 75,05 

GRUNDFOS POMPE ITALIA 

S.R.L. 
70,00 46,00000 25,08 95,08 

XYLEM WATER 
SOLUTIONS ITALIA S.R.L. 

52,34 62,25696 30,00 82,34 

 

La Commissione Giudicatrice non ha proceduto al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 

23 del Disciplinare di gara in ragione del numero di offerte ammesse, ed ha quindi formulato in 

ragione del punteggio totale migliore la proposta di aggiudicazione a favore del Concorrente 

GRUNDFOS POMPE ITALIA S.R.L., che ha offerto il ribasso del 46,00000% sull’importo a base di 

offerta di € 1.457.222,35, e così determinando un importo di aggiudicazione di € 786.900,07, oltre 
ad € 2.777,65 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge. Il Concorrente ha 

indicato i costi aziendali della manodopera in € 35.000,00 ed i costi aziendali della sicurezza in € 

6.000,00, come risulta dal Verbale del 25.02.2025; 

- la SUA.SV ha comunicato l’esito positivo delle verifiche eseguite sul possesso dei requisiti di cui 

agli artt. 94, 95 e 100 co. 1, lett. a), b), c) D.Lgs. n. 36/2023, effettuate nei confronti dell’operatore 
economico GRUNDFOS POMPE ITALIA S.R.L., con la precisazione che la verifica antimafia presso 

BDNA ai sensi dell’art. 91 D.Lgs. n. 159/2011 e smi avviata in data 20.03.2025 con protocollo n. 

PR_MIUTG_Ingresso_0095986_20250320, è in attesa di rilascio dell’informativa antimafia. 
 

CONSIDERATO ad oggi non risultano ad A.S.P. spa contestazioni sulla procedura di gara né sulle 

operazioni condotte da SUA.SV. 
 

VISTI e CONSIDERATI in proposito: 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- la Deliberazione del C.D.A. di A.S.P. s.p.a. n. 5 del 24.01.2024; 

- gli atti della procedura aperta bandita da SUA.SV, i verbali di gara e gli esiti delle 
verifiche per il possesso dei requisiti; 

- l’offerta presentata da GRUNDFOS POMPE ITALIA S.R.L.; 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
02

31
24

/2
02

5 
 d

el
  2

2/
04

/2
02

5



 

Pag. 3 di 4 

PRESO ATTO della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 D.lgs. n. 

36/2023 dell’Ing. Simone Tollemeto, acquisita agli atti. 

 

Per quanto ut supra considerato, il sottoscritto ing. Massimo Cimino, Amministratore Delegato di 
A.S.P. S.p.A. munito dei necessari poteri, dichiara l’assenza di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023 e 

 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2. di prendere atto degli atti e degli esiti della procedura bandita da SUA.SV in funzione di 

Centrale di Committenza per conto di A.S.P. S.p.a. ai sensi dell’art. 62 D.Lgs. n. 36/2023, 
Appalto n. 374 rif. SUA.SV, come risultanti dai verbali di gara, dall’offerta tecnica ed 

economica presentata dall’Aggiudicatario, e dagli esiti delle verifiche sul possesso dei requisiti 

ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023, trasmessi dalla SUA.SV; 

 

3. di approvare quindi la graduatoria finale come risultante dagli esiti della procedura e la 
proposta di aggiudicazione avanzata dal Responsabile di Fase avv. Sara Caviglia di SUA.SV; 

 

4. conseguentemente, di disporre ai sensi dell’art. 17, co. 5 D.Lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione 

immediatamente efficace, fermo quanto disposto al successivo punto 8, della fornitura di 

idrovore per il servizio idrico integrato, all’Aggiudicatario individuato da SUA.SV e quindi a 

GRUNDFOS POMPE ITALIA S.R.L, con sede legale in TRUCCAZZANO (MI), VIA GRAN SASSO 
n. 4, cap. 20060, C.F./P.Iva n. 09062370151, che ha offerto il ribasso del 46,00000% 

sull’importo a base di offerta di € 1.457.222,35, e così determinando un importo di 

aggiudicazione di € 786.900,07 così suddiviso: 

- € 402.996,96 per la fornitura delle macchine idrovore di tipo 1); 

- € 236.680,76 per la fornitura delle macchine idrovore di tipo 2); 
- € 147.222,35 per opere civili, posa, cablaggi e collegamenti 

oltre ad € 2.777,65 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge, come da 

offerta economica presentata in gara. 

La fornitura è da eseguirsi alle condizioni stabilite dal Capitolato speciale d’appalto e relativi 

allegati; 

 

5. conseguentemente, di dichiarare secondo classificato il concorrente XYLEM WATER 

SOLUTIONS ITALIA S.R.L., P.IVA n. 00889400156, che ha conseguito un punteggio totale 

dell’offerta tecnica ed economica pari a 82,34 e che ha offerto un ribasso sull’importo a base di 

gara pari al 62,25696%; 

 

6. di dare atto che il contratto d’appalto con l’Aggiudicatario sarà stipulato ai sensi dell’allegato 

I.1, articolo 3, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, in modalità elettronica nel rispetto delle 

pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al D.Lgs. 82/2005, 

secondo quanto stabilito all’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

7. di dare atto che nel Contratto d’Appalto sarà apposta clausola risolutiva espressa ai sensi 

dell’art. 92 D.Lgs. n. 159/2011; 

 

8. di dare atto che il contratto sarà assoggettato all’imposta di bollo, ove dovuta secondo quanto 

stabilito dall’art. 18, c. 10, e dall’ALL. I.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del 
contratto, del D.lgs. n. 36/2023. Ove dovute, sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese 

contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse – ivi comprese quelle di registro – relative 

alla stipulazione del contratto; 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
02

31
24

/2
02

5 
 d

el
  2

2/
04

/2
02

5



 

Pag. 4 di 4 

9. di confermare le nomine disposte con Decisione a contrarre del 25.11.2024 prot. ASP n. 

18786, ovvero: 

- R.U.P. ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e relativo All. I.2 l’Ing. Simone Tollemeto, 
Dirigente B.U. Servizio Idrico Integrato di A.S.P. s.p.a.; 

- Direttore dell’Esecuzione del Contratto ex art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 ed ex art. 32, 

co. 3 del relativo All. II.14 l’Ing. Andrea Lerda, Responsabile Ufficio Progettazione di 

A.S.P. S.p.A.; 

 

10. di dare quindi mandato al R.U.P. Ing. Simone Tollemeto di provvedere alle comunicazioni e 

pubblicazioni di legge. 

 

Avverso il presente Provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Piemonte con 

sede legale in Torino, Via Confienza n. 10, Italia, entro trenta (30) giorni dalla conoscibilità dello 

stesso Provvedimento, nelle forme, nei modi e secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 104/2010 e, 
comunque, secondo quanto previsto dalla normativa vigente.  

 

 

 

L’Amministratore Delegato di A.S.P. S.p.A. 
(ing. Massimo Cimino) 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
02

31
24

/2
02

5 
 d

el
  2

2/
04

/2
02

5


